
424 Bet. o. lovf. vedr. arbejdsløshedsforsikring m.v. 

Pædagogisk Medhj ælper F orbund, 
SiD, Havn og Lager, Aalborg, og 
SiD Lager og Handel. 
Beskæftigelsesministeren har over for udval- 

get kommenteret disse skriftlige henvendel- 
ser. 

Deputationer 
Endvidere har følgende mundtligt over for ud- 

valget redegjort for deres holdning til lovforsla- 
get: 

Byggefagenes Samvirke København, 
Dansk El-Forbund, 
Forbundet Træ-Industri-Byg, 

TIB-UNGDOM, Kreds 3, Sjælland, 
Hovedstadens Reservetjener Klub, 
Murerarbejdsmændenes Fagforening, Murer- 

svendenes Fagforening og SiD, 
SiD, Havn og Lager, Aalborg, 
SiD Industri, Horsens, og 
SiD Lager og Handel. 

Spørgsmål 
Udvalget har stillet 15 spørgsmål til beskæfti- 

gelsesministeren til skriftlig besvarelse, som 
denne har besvaret. 

3. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et flertal i udvalget (S,V, DF, KF, RV, KRF 

og Anders Møller (UFG)) indstiller lovforslaget 
til vedtagelse med det af beskæftigelsesministe- 
ren stillede ændringsforslag. 

Et mindretal i udvalget (SF og EL) indstiller 
lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling. 
Mindretallet vil stemme for de af mindretallet 
stillede ændringsforslag. 

Socialistisk Folkepartis og Enhedslistens 
medlemmer af udvalget finder, at lovforslaget 
som en del af arbejdsmarkedsforliget »flere i ar- 
bejde« indeholder en række forringelser for de 
arbejdsløse og ingen initiativer til at skabe flere 
arbejdspladser. 

For det første betyder den konkrete udform- 
ning af sammenlægningen af dagpenge- og ak- 
tivperioden til en samlet ydelsesperiode på 4 år, 
at mange vikarer og løst ansatte får sværere ved 
at bevare deres ordinære jobs. Når forbruget af 
dagpengeret omlægges fra timeforbrug til uge- 
forbrug, vil man som løst ansat risikere at skulle 
opgive ordinært arbejde til fordel for aktivering. 

Det gælder f.eks. løst ansatte havnearbejdere, re- 
servetjenere og vikarer i daginstitutioner. 

For det andet forringer lovforslaget dagpenge- 
retten for dimittender, idet muligheden for nybe- 
regning af dagpengesatsen udsættes fra tidligere 
efter 3 måneder til nu efter 6 måneder. Det bety- 
der, at dimittender på trods af at have haft 12 
ugers arbejde umiddelbart efter endt uddannelse, 
først tidligst efter 6 måneder kan gå fra dimit- 
tendsatsen (82 pet.) til maksimale dagpenge. 

For det tredje medfører lovforslaget endnu 
mere kontrol og bureaukrati i rådighedssyste- 
met. Arbejdsdirektoratet kommer reelt til at af- 
gøre alle rådighedssager, hvor arbejdsløsheds- 
kasserne ikke selv idømmer den arbejdsløse en 
sanktion. Det betyder både, at arbejdsløsheds- 
kasserne får frataget muligheden for individuelle 
skøn på baggrund af deres kendskab til deres ar- 
bejdsløse medlemmer, og at såvel arbejdsløs- 
hedskasserne som Arbejdsdirektoratet kommer 
til at bruge endnu mere tid på bureaukrati og 
kontrol. 

For det fjerde indebærer lovforslaget, at man 
som arbejdsløs kan tvinges ud i arbejde uden for 
sit fag fra første ledighedsdag. Det vil især berø- 
re bygningsarbejdere, som typisk har skiftende 
perioder med arbejde og arbejdsløshed. 

Lovforslaget indeholder dog et enkelt positivt 
element, nemlig mildere sanktioner over for ar- 
bejdsløse i aktivperioden, der rammes af regler- 
ne om selvforskyldt ledighed. Den fælles første- 
gangssanktion på 3 ugers karantæne har også 
den positive bivirkning, at venteperioden for 
selvstændige nedsættes fra 4 til 3 uger. 

Enhedslisten har længe arbejdet for at få fjer- 
net sanktioner, der er ude af proportioner med de 
bagatelagtige forseelser, der ofte er tale om. Den 
foreslåede ændring er et skridt på vejen mod En- 
hedslistens forslag om en førstegangssanktion 
på 1 uges karantæne. 

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 


